
                                                                                    
Д У М А

Лазовского муниципального округа
Приморского края

                                                                                                               
Р Е Ш Е Н И Е                                  

с. Лазо
            
27.04.2022  г.                                                                                                              № 292                

Об отчете  главы Лазовского муниципального 
округа о работе администрации Лазовского
муниципального округа за 2021 год

Заслушав и обсудив отчет главы Лазовского муниципального округа Мосальского Ю.А. о
работе  администрации  Лазовского  муниципального  округа за  2021 год,  руководствуясь
статьей 27 Устава Лазовского муниципального  округа,  Дума Лазовского муниципального
округа

Р Е Ш И Л А:

1. Отчет главы Лазовского муниципального округа о работе администрации Лазовского
муниципального округа за 2021 год – утвердить.

       2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы
округа                                                                                                                      В.И. Яламов

1



Приложение к решению Думы
Лазовского муниципального округа

от 27.04.2022 года № 292

Отчёт главы Лазовского

муниципального округа о работе

администрации Лазовского

муниципального округа 

за 2021 год

2



Уважаемые депутаты и приглашенные!

Сегодня  мы  подводим  итоги  за  2021  год,  которые  являются  общим  результатом
работы Администрации округа, депутатского корпуса, трудовых коллективов предприятий,
учреждений,  общественных  организаций,  представителей  малого  бизнеса  и  всех  жителей
района.

В  отчетном  году  деятельность  органов  местного  самоуправления  округа  была
направлена  на  выполнение  публичных  обязательств,  обеспечения  устойчивого  состояния
жизненно-важных  отраслей  экономики,  качественного  предоставления  жилищно-
коммунальных  услуг,  удовлетворения  потребностей  населения  в  образовательных,
социальных услугах, реализацию федеральных, краевых и муниципальных программ.

В мае 2019 года был подписан Указ Президента Российской Федерации Владимира
Владимировича  Путина  «О  национальных  целях  и  стратегических  задачах  развития
Российской  Федерации  на  период  до  2024  года»  предусматривающий  реализацию  12
национальных проектов, в соответствии с ним разработано 15 региональные программ и на
их основе скорректированы муниципальные программы. 

ЭКОНОМИКА

          На 01 января 2022 года (2021 год)  в  Статистическом регистре  хозяйствующих
субъектов учтено 355  субъектов всех форм собственности, в том числе 140 юридических
лица и 215 индивидуальных предпринимателя. По отношению к 1 января 2021 года (2020
год)  общее  количество  организаций  и  индивидуальных  предпринимателей,  внесенных  в
Единый государственный реестр, сократилось на 19 единиц.
        По формам собственности, в официальном учете структура предприятий представлена:
государственные предприятия – 10 единиц (7,14%), муниципальные – 24 (23,08%), частные –
87 (62,14%), прочие –  19 (14,29%). 
        Ежегодно    сельскохозяйственные   товаропроизводители    района   заключают
Соглашение  с  Департаментом  сельского хозяйства и продовольствия Приморского  края.  В
2021  г.  заключило  соглашение:   Одно  крестьянское  (фермерское)  хозяйство.  Получили
субсидии из   краевого и федерального   бюджетов   на  сумму  2501,22 руб.
№ 
п\п

Наименование показателя 2020 год 2021 год

1. Количество хозяйств заключивших Соглашение 1 1
2. Получено субсидий на сумму (тыс. руб.) 320,0 2501,22
3. В т.ч.  из краевого бюджета (тыс. руб.) 320,0 1 740 279
4.            из федерального  бюджета (тыс. руб.) - 760,941

            В  2021  году По программе «Развитие малого и среднего предпринимательства на
территории  Лазовского  муниципального  района  на  2019-2023  годы»  оказана  финансовая
помощь  одному    КФХ  на  возмещение  части  затрат,  связанных  с  приобретением
сельскохозяйственного  оборудования  на  сумму  200,0  тыс.  рублей,  у   и    одному
самозанятому  на  возмещение  части  затрат,  связанных  с  началом  предпринимательской
деятельности в сумме 180,0 тыс. рублей. Общая   сумма   выплат    380000   руб.

Ф И Н А Н СЫ
            
           Главным финансовым инструментом достижения стабильности социально-
экономического развития территории является бюджет муниципального округа.

3



Несмотря на сложившуюся неблагоприятную ситуацию, вызваннуюраспространением
новой  коронавирусной  инфекцией,  которая  оказала существенное  влияние  на  ключевые
отрасли  экономики,  в условиях  ограничительных  мер  достигнут  рост  объемов
промышленного  производства  (105,5%),  инвестиций,  вырос  уровень  среднемесячной
заработной платы, выполнены все социальные обязательства.  Реализуются проекты, как в
части  укрепления  материальной  базы  социальной  сферы,  так  и  в  части  оснащения  ее
объектов  современным  оборудованием.  Последовательно  решаются  проблемы
благоустройства  дорожного  и  коммунального  хозяйства.  План  налоговых  и  неналоговых
доходов бюджета округа выполнен на 104,5%.

В  2021  году  большое  внимание  нами  уделялось  вопросам  исполнения  бюджета,
повышению эффективности бюджетных расходов и сохранению положительной динамики
социально-экономического развития.

За 2021 год исполнение бюджета округа по доходам составил597 614,3 тыс. рублей
или  101,2%  к  годовым  плановым  назначениям.  Фактический  объем  расходов  бюджета
Лазовского муниципального округа за отчетный период составил 617 338,9 тыс. рублей или
96,9%,  при  уточненных  бюджетных  назначениях  636 997,9  тыс.  руб.Размер  дефицита
составил  19 724,5  тыс.  рублей,  при  плановом  дефиците  46 728,4  тыс.  рублей,  источники
финансирования дефицита сложились за счет изменения остатков, находящихся на едином
счете бюджета округа.

Основным доходным источником бюджета является налог на доходы физических лиц,
удельный вес которого составил 84,1% в налоговых и неналоговых доходах бюджета округа.
За 2021 год поступления налога на доходы физических лиц составили 222,4млн.рублей или
103,8% к плановому назначению.

Вторым  по  значимости  доходным  источником  бюджета  являются  налоги  на
имущество, поступления которых составили 7,5 млн. рублей, в том числе земельного налога
6,2 млн. рублей, налога на имущество физических лиц 1,3 млн. рублей. 

В 2021 год было проведено только 7 заседаний Межведомственной комиссии. В целях
увеличения  налоговой  базы  и  повышения  собираемости  обязательных  платежей  в
бюджетную  систему  на  заседания  комиссий  были  приглашены  86  юридических  лиц  и
индивидуальных  предпринимателей  и  111  физических  лиц.  Сумма  задолженности
налогоплательщиков,  приглашенных  на  МК  составила  5385  тыс.  руб.  В  результате
проведенной работы общая сумма погашенной задолженности составила 5116 тыс. руб. (95%
от общей суммы задолженности).

В  2021  году  по-прежнему  приоритетным  являлось  финансирование  социальной
сферы. Расходы на социальную сферу составили 387,6 млн. руб. или 62,8% к общему объему
расходов  (из  них  на  образование  50,8%,  на  культуру  5,1%,  социальную  политику  6,4%,
физическую культуру и спорт 0,5 %).

На дорожное хозяйство, а также на развитие других отраслей экономики направлено
44,5млн  рублей,  что  составляет  7,2%  к  годовым  плановым  назначениям.  На  развитие
жилищно-коммунального  хозяйства  направлено  59,3млн.  рублей,  что  составляет  9,6  % к
годовым плановым назначениям.

Всего в 2021 году в округе действовало 14 муниципальных программ. Общая сумма
расходов по муниципальным программам в 2021 году составила 602,1 млн. рублей.

АРХИТЕКТУРА, ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВО И ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЕ
          
            За отчетный период осуществлено мероприятий в сфере землепользования:
-заключен  49 договора аренды земельных участков, площадью 12,9 га  на сумму 361378,19
рублей,   из них 26 договоров аренды заключено по результатам   аукционов,   на   сумму
1 938 917,50   рублей.
-действует   569  договоров   аренды  земельных  участков. 
-сформировано 5 земельных участков для предоставления молодым и многодетным   семьям.
 -оформлено в собственность 19 земельных участков, от продажи данных участков получено
147107,82  рублей.

4



-поступление арендной платы по договорам аренды земельных участков       7 263,4  тыс. руб.
-в суд подано 3  исковых заявлений (крупные неплательщики) на общую сумму   3647,6  тыс.
руб., вынесено судебных решений на сумму 842,2 тыс. руб.
-согласно  119-ФЗ  «Дальневосточный  гектар»  заключено  942  договоров  безвозмездного
пользования.
-поступило от аренды муниципального имущества 1968,5 тыс. руб.
          В реестре действующих договоров найма жилого помещения находится 453 договоров.
Поступило  по договорам социального найма - 1158,1  тыс. рублей.
За  2021  года  был  объявлены  3  аукциона  по  продаже  муниципального  имущества  в
соответствии  с  программой  приватизации  муниципального  имущества,  находящегося  в
собственности Лазовского муниципального округа на 2021 год, реализовано  имущества на
сумму- 373689,30 тыс. руб., в том числе НДС 54711,25 тыс. руб.  
(Нежилое помещение, площадью 61,4 кв. м, с земельным участком, площадью  230 кв. м,
расположенное по адресу: Приморский край, Лазовский район, с. Сокольчи, ул. Весенняя,
1А-1; ЗИЛ 431412 АНР40 МОД 127Б, ЗИЛ 431412 АНР40 МОД 127Б). Так же в течение трех
сроков подряд был объявлен  аукцион по продаже муниципального имущества – автомобиль
КАМАЗ (мусоровоз), который  признан несостоявшимися по причине отсутствия поданных в
установленный срок заявок на участие в аукционе. 
Кроме  того  заключено  2  договора  аренды   муниципального  имущества  на  сумму  297,4
тыс.руб. (нежилые помещения в с.  Валентин,  помещение в с.  Лазо для размещения СМО
«Восточно- страховой альянс» ). 
      Во исполнение краевой Программы по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот,
детей  оставшихся  без  попечения  родителей,  приобретено  9  квартир.  Все  приобретённые
квартиры предоставлены указанной категории граждан по договорам социального найма.
Основные показатели работы отдела в сфере землепользования

2020 2021
1.Всего действующих договоров:
   1) аренды земельных участков, шт.
  - в т.ч. заключено в отчётном году, шт. 
                            - на сумму,  тыс. руб.
   - в т.ч. по результатам аукционов, шт.
                             - на сумму, тыс.руб.
    2) аренды недвижимости, шт.
     в т.ч. заключено в отчётном году, шт.
   3) найма жилья, шт.

423
23
1 974,3
11
1 938,9
21
1
280

569
49
361,4
26

      29
       2
     453

2.Всего  доходов  от  аренды  и  продажи  земли,
недвижимости, за найм жилья, тыс. руб., в т.ч.
2.1. Доходы от аренды земли
        пеня
2.2. Доходы от аренды имущества
2.3. Доходы за найм жилья
        пеня
2.4. Доходы от продажи земли
2.5. Доходы от продажи имущества
2.6.Доходы (компенсация) за снос насаждений

8 304,9
7 263,4

1 041,5
987,3

1 015,1 
1 042,8
       134,6

15180,6
10936,6
183,7
1968,5
1158,1
15,7
147,1
373,7
397,2

3.Задолженность  по  аренде  земли,  недвижимости,
найму жилья, тыс. руб.  в т.ч.
3.1. По аренде земли, тыс.руб.
3.2. По аренде недвижимости, тыс.руб.
3.3. По найму жилья, тыс.руб.

4 461,5
189,0
599,3

3619,4
0
523,6

4.Претензионно-исковая работа
4.1.Приглашено на межведомственную комиссию, чел.
   - Оплачено (по результатам комиссий), тыс. руб.

37
29,1

-

5



4.2. Подано исковых заявлений, шт., 
- на сумму, тыс. руб.
- оплачено (по судебным решениям), тыс. руб.
в т.ч. 
           1) по аренде земли: 
           - подано исковых заявлений, шт.
             на сумму, тыс. руб.
- вынесено судебных решений на   сумму, тыс.руб.
        - оплачено по судебным решениям,    тыс. руб.
         2) по найму жилья:
         - подано исковых заявлений, шт.
             на сумму, тыс. руб.
    - вынесено судебных решений на сумму, тыс.руб.
    - оплачено по судебным решениям,  тыс. руб.

83

5
119,9
119,9
1,08

78
500,0
500,0
350,0

203

      3
3647,6
842,2

5.Заключено договоров безвозмездного пользования
за весь период 119-ФЗ «Дальневосточный гектар», шт.
                  - в т.ч. в отчётном году, шт.

465  

        48

942

33

6. Муниципальный земельный контроль:
1) Проведено проверок (обследований)
2) Выявлено нарушений (не целевое использование)
3) Направлено предписаний (претензий)
4) Расторгнуто договоров, шт.

0
0
0
0

0
0
0
0

                За отчетный период  осуществлено  мероприятий в сфере  градостроительства.
Подготовлено и выдано:
 -10 градостроительных  планов  земельных участков, в том числе  2  в рамках 119 - ФЗ  О
Дальневосточном гектаре.
-6 разрешений на строительство (реконструкция индивидуальных жилых домов,    объектов
капитального   строительства;    2 - сложных объекта).
-2 разрешений на ввод объектов в эксплуатацию. Государственный кадастровый  учет   всех
объектов  осуществлен.   
-29  уведомлений  о  соответствии  указанных  параметров  планируемого  строительства  или
реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства.
-2  уведомление  о  соответствии  построенных  или  реконструированных  объектов
индивидуального   жилищного  строительства.
       Всего по району введено:
- жилья 1735,0  кв.м. (15 индивидуальных жилых  домов). 
- объектов рекреационного назначения  1091,4 кв.м. (База отдыха семейного типа в районе
бухты Каплунова, домик рыбака, домик пасечника и др.) автомобильная дорога не общего
пользования к  комплексу семейного отдыха «Поющие пески» протяженностью 3285 м. и др.
      Основные показатели работы отдела в сфере градостроительства.

2020 г. 2021 г.
1  Введено жилья, кв.м. 1 217,0 1735,0
2 Работа по предоставлению земельных участков 

1.утверждено схем расположения земельных участков на
кадастровом плане территорий; шт.
2.принято  решений  о  предварительном  согласовании
предоставления  земельного  участка  без  проведения
торгов
3.решений   об  утверждении  схем  расположения
земельных участков   на кадастровом плане территории

35

21

4  з.у.  на
сумму 
69 671,97

98

32

2 зем.уч. 
На сумму 
16,9 тыс. руб.

6



4.перераспределено  земельный  участков,  с  выкупом
перераспределяемой площади;  руб. 
5.Выдано разрешительных документов:
- разрешений на строительство
-  разрешений  на  ввод  объектов  капитального
строительства в эксплуатацию 
-градостроительных планов земельных участков
-уведомления о планируемом строительстве
-уведомление об окончании строительства

-разрешений  на  переустройство  и  перепланировка
помещений
- акт приемки  жилого помещения после перепланировки 
-перевод  жилого  (нежилого)  помещения   в  нежилое
(жилое) 

12
8

16
15
16

2

2

3

6
5

10
29
2

17

16

2

3 Освидетельствование  работ  по  строительству  и
реконструкции зданий для оформления материнского
капитала

0 2

        В 2021 году отделом проведена большая  работа по составлению технического задания
по  подготовке  документов  территориального   планирования  и  градостроительного
зонирования Лазовского муниципального округа Приморского края: «Генеральный план и
Правила  землепользования  и  застройки  Лазовского  муниципального  округа,  техническое
задание   согласованно с  министерством  строительства  Приморского  края,  заключен
муниципальный контракт с ООО «Архивариус» г.Магнитогорск №012600003021000062-01
от  09.07.2021  г.  на  выполнение  работ  по  подготовке  документов  территориального
планирования  и  градостроительного  зонирования  Лазовского   муниципального  округа
«Генеральный план и Правила землепользования и застройки  Лазовского муниципального
округа» на сумму 1153051,31 тыс. рублей. 
          В рамках данного мероприятия проведены  публичные слушания  по обсуждению,
принятию предложений,  замечаний  проекта  генерального  плана и  ПЗЗ.  Дата проведения
публичных слушаний с 20-22 декабря (с учетом предоставления разработчиками материалов
проекта генпланов и ПЗЗ).  В рамках гарантийных обязательств контракта предусмотрены
мероприятия по согласованию и доработке документов и после даты завершения контракта. 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО
      
           В рамках  муниципальной целевой программы «Развитие жилищно-коммунального
хозяйства  и  дорожного комплекса  на  территории  Лазовского  муниципального  округа  на
2021 - 2025 годы» в 2021 году был произведен ремонт муниципальных дорог   на сумму – 25
252 048,06 руб.:
- Ремонт переходного типа покрытия дороги в п. Преображение, от остановки «Заречная» до
развилки  на с/о «Маяк» - с/о «Спутник» на сумму 3 256 896,06 рублей, подрядчик ООО
«Городок» -работы выполнены в полном объеме;
- Ремонт переходного типа покрытия дороги в п. Преображение,  от развилки на с/о «Маяк» -
с/о «Спутник» до с/о «Луч» на сумму 1 744 088,74 рублей, подрядчик ООО «Городок» -
работы выполнены в полном объеме;
- Восстановление верхнего слоя асфальтобетонного покрытия дороги по ул. Центральная п.
Преображение  на  сумму  10  150  053,16  рублей,  подрядчик  АО  «Примавтодор»  -  работы
выполнены в полном объеме;
- Восстановление переходного типа покрытия дорог (пер. Песчанный, пер. Осенний, дорога
на  с/о "Маяк" и с/о "Березка", участок дороги возле д. 2 "а" по ул.30 лет Победы, участок

7



дороги  по  ул.  Советская  д.84-д.105,  ул.  Заречная)  ремонт  водопропускных  ж/б  труб  (от
развилки до с/о Таёжная-Спутник и от развилки до с/о "Луч") пгт. Преображение на сумму
10 101 010,10 рублей, подрядчик АО «Примавтодор» - работы выполнены в полном объеме;
 В  завершении  проектирование  капитального  ремонта  дороги  по  ул.  Садовой  и  ул.
Ленинской, п. Преображение.
Приобретен  автобус   ПАЗ-320530-02  для  осуществления  перевозок  по  муниципальному
маршруту на сумму 2 300 000,00 рублей - поставщик ООО «Автолига Прим».
 Выполнены работы по содержанию муниципальных дорог общего пользования   Лазовского
муниципального округа в размере –2 816 669,38 рублей.
          В рамках муниципальной подпрограммы по проведению капитального ремонта и (или)
строительства  шахтных  колодцев,  в   2021  года  дважды  был  объявлен  аукцион  по
капитальному ремонту 2  колодцев  (по ул.  Садовая  и  ул.  Центральная  с.  Лазо)  заявок не
поступало, аукционы не состоялись.
          В рамках муниципальной подпрограммы по капитальному ремонту  многоквартирных
домов,  домов  блокированной  застройки  выполнен  ремонт  муниципального  дома
блокированной застройки расположенного по адресу: с. Данильченково, ул. Ключевая, д.5,
на сумму 781 668,00 руб. в виде полной замены асбоцементных листов, смены обрешетки
кровли, ремонт полов и частичной замены стен. 
           В рамках муниципальной подпрограммы по энергоэффективности выполнены работы
по ремонту кровли котельной 5/3 п. Преображение Лазовского муниципального округа на
сумму 446 977,40 руб., выполнены работы по капитальному ремонту мазутного резервуара
РВС-1000 на котельной №5/1  пгт. Преображение на сумму 3 497 302,68 руб.
       В сфере благоустройства выполнены следующие работы:
 -Продолжена  работа  по устройству  контейнерных площадок под твердые коммунальные
отходы, установлено 10 площадок;   
-Ремонт и содержание пешеходных подвесных мостов через р. Пасечная в с. Лазо;
-Выполнены  работы  по  окоске  и  озеленению  населенных  пунктов  Лазовского
муниципального  округа,  выкашено  более  5  га  площадей  общественных  территорий,
проведена обрезка более 120 деревьев, высажено 10 саженцев кедра и более 1600 корней
цветов ;
-Выполнены работы по устройству водоотводных лотков возле домов 5,6,7 по ул. Заводская,
п. Преображение;
-Продолжена работа по освещению населенных пунктов Лазовского муниципального округа,
установлены 236 фонарей.
-Выполнены  работы  по  уборке  несанкционированных  свалок  ТКО  пгт.  Преображение
Лазовского муниципального округа  в объеме 205 куб.м.
В  рамках  муниципальной  подпрограммы  «Переселение  граждан  из  жилищного  фонда,
признанного  непригодным  для  проживания,  на  территории  Лазовского  муниципального
округа 2021-2025 годы» в течении 2021 года приобретено 7 квартир на вторичном рынке для
переселения граждан из муниципального жилья и выплачены собственникам 7 аварийных
квартир денежные средства для приобретения нового жилья. 
        В рамках  муниципальной программы «Обеспечение граждан твердым топливом на
территории  Лазовского муниципального округа на  2021 - 2025 годы» райтопом  отпущено
населению более 5700 куб.м. дров, краевая субсидия в размере 12 000 000,00 руб. освоена
полностью.

                                                        ОБРАЗОВАНИЕ

  В Лазовском муниципальном округе  в 2021 году сеть образовательных организаций
состояла  из  6  общеобразовательных  учреждений  и  2-х  дошкольных  образовательных
организаций.

В образовательных организациях округа число всего  работающих составило в 2021
году 356 человек (2020 г. – 374), в том числе в школах –265 чел., ДОУ – 91 человек, из них

8



педагогических работников всего 148 человек (в 2020 г. – 159), в том числе в школах – 122
чел., ДОУ – 26 чел. 

Средняя  заработная  плата  педагогических  работников  по  учреждениям  за  2021  год
составила:
-  Общеобразовательные  школы  –  46555,60  рублей  (2020  г.  -  41792,17  рублей,  рост  по
сравнению с 2020 г. на 11,39%); 
-  Дошкольные образовательные учреждения – 42976,05 рублей (2020 г.  -  39149,31 рубля,
рост по сравнению с 2020 г. на 9,77%);
- Педагоги дополнительного образования – 45759,80 рублей (2020 г. - 41696,08 рублей, рост
по сравнению с 2020 г. на 9,74%).

Очередность в дошкольные образовательные учреждения детей в возрасте от 3-х до 7
лет  отсутствует.  Всего  на  «отложенной»  очереди  состоят  65  детей  от  0  до  3-х  лет.  Все
дошкольные  образовательные  организации  оказывают  услуги  по  присмотру  и  уходу  за
детьми в возрасте от 1 года. Стоимость содержания 1 воспитанника в год составила 153,795
тыс. рублей.
           Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных организациях
составлял 2000 рублей в месяц (постановление администрации Лазовского муниципального
района от   12.11.2018 г. № 718).
           Количество обучающихся в школах округа на 01 сентября 2021 года составляло 1220
чел. (2020 г.- 1291 чел.);  на 31 декабря 2021 года – 1230 чел., (2019 г. -1296 чел.).  Снижение
контингента обучающихся за 2021 год на  66 обучающихся.

Количество обучающихся,  прошедших оценочную аттестацию по итогам 2020-2021
учебного года - 1152 человека.

Окончили по итогам 2020-2021 учебного года учебный год на «4» и «5» 447 чел., 38,8
% (в 2020 учебном  году - 40,7 %), из них окончили учебный год на «отлично» - 83 ученика
(7,2%).  8  обучающихся  получили  аттестат  особого  образца  и  были  награждены  золотой
медалью за особые успехи в учении.

 В  2021  году  согласно  графику  подготовки  кадров  прошли  обучение  на  курсах
повышения квалификации всего 95 педагогических работников общеобразовательных школ,
14 воспитателей дошкольных учреждений.
        Аттестаты об основном общем образовании получили 112 выпускников 9-х классов, в
том числе 4 аттестата с отличием за особые успехи в учении получили выпускники МБОУ
Лазовская средняя школа №1.

Аттестаты о среднем общем образовании получили 83 выпускника 11-х классов.  2
выпускника МБОУ Лазовская средняя школа №1 и  6 выпускников МБОУ Преображенская
средняя школа №11 были награждены золотой медалью «За особые успехи в учении». 

  В  целях  укрепления  материально-технической  базы  образовательных  организаций
Лазовского муниципального района за счет средств бюджета Лазовского муниципального
района в 2021 году приобретено оборудование и проведены следующие ремонтные работы:

- МБОУ Лазовская  СОШ №1: капитальный ремонт крыши гаража (1 280 346 тыс.
руб.); установка системы экстренного оповещения (361,480 тыс. руб.); ремонт системы АПС
(98,950 тыс. руб.)

- МБОУ Преображенская СОШ № 11: ремонт концертного зала (1 093 234 тыс. руб.);
капитальный  ремонт  системы  АПС  (корпус  2)  (1  286,358  тыс.  руб.);  замена  окон  в
спортивном зале (корпус 2) 541,617 тыс. руб.); 541 617.

- МБОУ Сокольчинская СОШ № 3: капитальный ремонт системы АПС (сад,школа) (1
036,443 тыс. руб.);  1 036,443 тыс. руб.);  установка узла теплового счетчика (153,700 тыс.
руб.), разработка ПСД теплового счетчика (50,00 тыс. руб.), установка системы экстренного
оповещения (139,801 тыс. руб.).

-  МБОУ  Валентиновская  СОШ  №  5:  разработка  ПСД  АПС  (680,000  тыс.  руб.),
установка  системы  экстренного  оповещения  266,975  тыс.  руб.),корректировка  ПСД  по
водоотведению 90,000 тыс. руб.).

9



-  МБОУ  Беневская  СОШ  №  7:  работы  по  благоустройству  и  асфальтированию
территории  (716,300  тыс.  руб.),  капитальный  ремонт  системы  АПС  (672,000  тыс.  руб.),
установка системы экстренного оповещения (311,389 тыс. руб.).

- МБОУ Киевская ООШ № 8: капитальный ремонт системы АПС (374, 494 тыс. руб.),
капитальный ремонт оконных проемов (796,400 тыс. руб.).

- МБДОУ детский сад «Теремок»: капитальный ремонт системы АПС (596,939 тыс.
руб.), установка системы экстренного оповещения (231,000 тыс. руб.).

-  МБДОУ  детский  сад  «Солнышко»:  установка  системы  экстренного  оповещения
(369,680 тыс. руб.).

 Капитальные ремонты исполнены в полном объеме на сумму 14384,277  тыс. рублей.
За 2021 год были приобретены основные средства на общую сумму  11 323,759 тыс.

рублей, их них: учебники, сухие бассейны, интерактивные песочницы, мягкие модули для
детских  садов,  цифровые  лаборатории,  посудомоечные  машины,  картофелечистки,
овощерезки, мебель для столовых, водонагреватели электрические, стиральная машина для
дошкольной  группы,  газонокосилка,  огнетушители,  компьютеры,  спортивный  инвентарь,
шторы  рулонные,  насосная  станция,  рециркуляторы,  лабораторный  комплект  для  химии,
акустическая система. 

 Для детского сада «Теремок» приобретен автомобиль для подвоза готового питания
на второй корпус.

Размер стоимости  питания  в  2021 году,  осуществляемого  за  счет  средств   краевого
бюджета и федерального бюджета,  составлял 70,0 рублей в день на одного обучающегося в
1  -  4  классах  включительно;  в  5-11  классах  включительно  из  многодетных  семей  в
Приморском крае; в 5-11 классах включительно из семей, имеющих среднедушевой доход
ниже величины прожиточного минимума, установленной в Приморском крае; в 5-11 классах
включительно  из  семей,  находящихся  в  социально  опасном  положении;  в  5-11  классах
включительно из числа детей-сирот и детей, оставшихся  без попечения    родителей,  за
исключением  детей, находящихся       на     полном     государственном   обеспечении;   в   5 -
11   классах включительно  из  числа  семей,  относящихся  к  коренным  малочисленным
народам Севера, Сибири и Дальнего Востока РФ. Размер стоимости двухразового питания,
осуществляемого за счет средств краевого бюджета, в том числе источником финансового
обеспечения  которых  являются  субсидии  из  федерального  бюджета,  устанавливается  из
расчета  125  рублей  00  копеек  в  день  на  одного  обучающегося  с  ограниченными
возможностями здоровья и ребенка-инвалида.

Для организации подвоза к общеобразовательным организациям из сел Черноручье,
Данильченково в с. Сокольчи (60),  из с. Старая  Каменка, Кишиневка в с. Лазо (23 детей) по
с. Лазо в зимнее время 70 детей, из с. Чистоводное в с. Киевка (8 детей) и п. Преображение (6
детей), а также 74 детей по п. Преображение, имеется парк школьных автобусов в количестве
11 единиц. 

Все  автобусы  соответствуют  правилам  перевозки  детей  и  требованиям
Госавтоинспекции  и  имеют  лицензии  на  осуществление  перевозок  школьников
автотранспортными средствами общеобразовательных организаций. 
          Общее количество детей с ОВЗ, обучающихся в школах округа составляет  47  человек,
детей-инвалидов - 21 человека. Услуги дошкольных образовательных учреждений получает
1  ребенок-инвалид.  Общее  образование  обучающихся  с  ограниченными  возможностями
здоровья  (ОВЗ)  и  детей-инвалидов  в  общеобразовательных  организациях  Лазовского
муниципального  округа  осуществляется  по  адаптированным  общеобразовательным
программам в инклюзивных классах, индивидуально или на дому.
           Медицинские осмотры по итогам социально-психологического тестирования  в апреле
2021  года  в  следующих  общеобразовательных  организациях:  МБОУ  Лазовская  средняя
школа № 1, МБОУ Преображенская средняя школа № 11, МБОУ Беневская СОШ № 7. В
тестировании  приняло  участие  149  чел.  Отказов  от  прохождения  профилактических
медицинских осмотров не было. Потребления наркотических средств не выявлено.  
         В целях выявления и поддержки талантливой молодежи на территории района принято
постановление администрации Лазовского муниципального округа от 11 июня 2021 года №

10



423 «Об утверждении Положения о  стипендии главы Лазовского муниципального округа на
поддержку  одаренной  молодежи  и  школьников»,  На  торжественном  мероприятии
чествования  выпускников  школ   и  талантливой  учащейся  молодежи  округа  29  июня
стипендиями главы Лазовского муниципального округа в 2021 году в различных номинациях
награждены  38  учащихся  из  Преображенской  СОШ  №11,  Лазовской  СОШ  №1  и  число
стипендиатов увеличивается из года в год.

Во  всех  общеобразовательных  организациях   действуют  отряды  юнармейского
движения, численность юнармейцев на 31 декабря 2021 года составляет 260 человек. 
65  учащихся  приняли  участие  во  Всероссийских  профориентационных  уроках«  Билет  в
будущее»,   профессиональную  диагностику  прошли  29,  посетили  исторический  Парк
«Россия – моя история» 15 человек, профессиональные пробы 10 учащихся 9-11 классов.

В  2021  году  в  рамках  летней  оздоровительной  кампании  пришкольные
оздоровительные лагеря  функционировало 6 пришкольных лагерей с дневным пребыванием,
были  обеспечены  условия  работы  по  предотвращению  распространения  короновирусной
инфекции. Охват летним отдыхом составил 262 человека.

В  летний  период  были  временно  трудоустроены  68  подростков,  материальная
поддержка  выплачивалась  за  счет  средств  местного  бюджета  и  Центром  занятости
населения.

МОЛОДЁЖАЯ ПОЛИТИКА, СПОРТ, ТУРИЗМ,  КУЛЬТУРА
           
          В 2021  году был создан  МКУ «Центр культуры, спорта, туризма и молодёжной
политики», штатная численность 23,5 ед. – 25 человек. Центр осуществляет бухгалтерский
учет, ведёт работу в областях: спорта, туризма, молодёжной политики, организует окружные
праздничные мероприятия,  самыми крупными из которых стали: «Елка Главы», «Волейбол
на  кубок  Главы»,  «Тёплая  суббота»,  «Народная  рыбалка»,  фестиваль  «Салют  Победы»,
комплекс мероприятий ко Дню Победы и возложения цветов к памятникам ВОВ (в течение
года), «Летние вечера в парке», «День молодёжи», выставки-ярмарки народного творчества,
«Зарядка чемпионов», акция «10000 шагов к жизни», «Кросс нации», «Президентские игры и
соревнования»,  фестиваль  «Дальневосточная  победа»,  фестиваль  «Краски  осени»,  «Папа,
мама,  я  –  спортивная  семья»,   «Туристический  слёт»,  велопробеги,  «Библионочь»,
«Молодёжный слёт». 
          Для оформления населенных пунктов округа в Новогодние праздники были закуплены
и установлены две искусственные ели по 10 м,  две  двухскатные горки,   световой олень,
световые  деревья,  новогодние  гирлянды,  световые  перетяжки,  домики  для  ярмарки.  Для
освещения событий и создания праздничной атмосферы – на фасадах домов культуры п.
Преображение и с. Лазо установлены LED экраны. 
     Организованы   круглогодичные  выезды  спортивных  команд  на  соревнования.  Для
организации  зимнего досуга населения были залиты 4 катка, работал прокат коньков в п.
Преображение. На катках проходили спортивные и массовые мероприятия с привлечением
волонтеров.  Произведена  частичная  замена  мягкого  покрытия  многофункциональной
площадки  в  п.  Преображение,  осуществлён  ремонт  раздевалок  многофункциональной
площадки с. Лазо, производилась уборка и мелкий ремонт спорт объектов. 
         Две семьи стали обладателями квартир, благодаря муниципальной программе.
          В рамках антинаркотической политики было проведено 5 заседаний комиссии, в округе
размещены баннеры.

В  сфере  туризма  разработана  карта  пляжей  и  туристических  объектов  (данная
инициатива была высоко оценена в Агентстве по туризму и внедрена на всех территориях
края). При непосредственном участии специалиста центра, ООО «Заповедная долина» стала
победителем  ежегодного  краевого  конкурса  «Лидеры  туриндустрии  2021».  Работала
межведомственная  комиссия  по  обследованию  пляжных  территорий  и   зон  массового
отдыха. 
     В  декабре  открылись  два  молодёжных  центра.  Проведён  первый  окружной  слёт
добровольцев с участием краевых специалистов. Создано 3 новых добровольческих отряда. 

11



Центр  координирует деятельность четырех подведомственных учреждений культуры округа:
1. МБУДО  Детская школа искусств

Штатных работников: 27; количество учащихся: 311 человек.
В 2021 году в рамках национального проекта «Культура»  были приобретены музыкальные
инструменты,  оборудование,  учебная  литература  на  сумму 3674,830 тыс.  руб.  В филиале
ДШИ п. Преображение, благодаря ремонту одного из помещений,  появился долгожданный
концертный зал. 
Произведён перевод библиотеки с. Валентин в более подходящее помещение. Приобретены
принтеры и ноутбуки для всех  библиотек округа.  Работа  с   ЭК «Ирбис» в центральной
библиотеке ведется в полной мере. Оформлена подписка на 1-е полугодие 2022 года. 

Сделаны  косметические  ремонты  в  библиотеках:  п.  Преображение,  с.  Лазо,  с.
Черноручье,  с.Сокольчи,  с.Валентин,  с.Чистоводное.  В библиотеке  с.  Лазо  на  всех  окнах
закреплены жалюзи, поменяны несколько стеллажей, проведена  новая проводка, заменены
межкабинетные  двери,  приобретена   мебель,  также  выполнен  ремонт  кровли.  Сложным
остаётся вопрос перемещения библиотеки с. Киевка из ветхого здания.
       Работа библиотек стала более разнообразной и направленной на раскрытие и пропаганду
фондов, привлечение в библиотеку не читающей части населения.

2. МБУ «Дом культуры с.Лазо» (в его составе 10 структурных подразделений-
Дома культуры сел округа)
Штатных работников:  14 человек (8 шт. единиц); 16 клубных формирований, в них занято
300 человек.
           С 1 апреля на базе Дома культуры с. Лазо образован отряд «Волонтеры культуры Дома
культуры с. Лазо», в отряд вошли 16 ребят. Театральная студия «Сказка» и Народный хор на
протяжении  года  дали  концерты  во  всех  сёлах  округа,  а  также  активно  участвовали  в
краевых и международных конкурсах. Народный хор обновил репертуар,  а так же за счёт
местного бюджета,  для хора были сшиты новые концертные платья. 
Художественный руководитель прошла обучение по программе повышения квалификации
«Инновационная деятельность в организации культуры».
           
          В 2021 году МБУ «Дом культуры с. Лазо» присоединилось к программе СЗО по
подключению к высокоскоростному интернету. Таким образом, практически во всех Домах
культуры имеется доступ в интернет и вай-фай для посетителей ДК.
Вместе с тем, сохраняются и проблемы. Во многих домах культуры требуется капитальный
ремонт.  В  Доме  культуры  с.  Чистоводное  отсутствует  отопление.  В  Доме  культуры  с.
Валентин необходим ремонт крыльца,  фасада,  а  также необходимо вставить  пластиковые
окна.  Замена  электрической  проводки  нужна  в  Домах  культуры  с.  Данильченково,  с.
Черноручье,  эти  Дома  культуры отапливаются  калориферами  и  мощности  электрической
проводки не хватает на отапливание зданий.
В  2021  году  открылся  Дом  культуры  в  с.  Глазковка  в  бывшем  здании  средней  школы.
Заведующий Домом культуры ведет большую работу с населением разных возрастов. Дом
культуры оснащен всем необходимым для проведения мероприятий. 

3. МБУ «Дом культуры п. Преображение»
    Штатных работников:  5 человек (4  шт. единицы); 11 клубных формирований, в них занято

145 человек. Проведено 151 мероприятие – 25940 посещений.
    Произведён косметический ремонт помещений, частично обновлён костюмный фонд.
    Активные участники и победители окружных, краевых и международных конкурсов.

КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ
И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

         В течение 2021 года комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав (КДН и
ЗП)  осуществляла  свою  работу  по  обеспечению  выполнения  Федеральных  законов  «Об
основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» и

12



«Об образовании», руководствуясь Законом Приморского края № 296-КЗ от 8 ноября 2005
года   «О  комиссиях  по  делам  несовершеннолетних  и  защите  их  прав»,  «Положением  о
комиссиях  по  делам  несовершеннолетних»,  Кодексом  об  административных
правонарушениях. 
         В соответствии с этими нормативными документами и планом работы было проведено
19 заседаний комиссии,  на  которых рассматривались вопросы о работе   за  2021 год всех
органов системы профилактики (о вовлечение в деятельность общественных патриотических
направлений,  в  добровольную  и  волонтёрскую  деятельность  несовершеннолетних,
состоящих на профилактических учётах; о принятии плана мероприятий по профилактике
безнадзорности, беспризорности, наркомании, токсикомании, алкоголизма и правонарушений
несовершеннолетних  на  2020  -  2023  г.,  о  проводимых  в  школе  мероприятиях по
профилактике и раннему выявлению суицидального поведения несовершеннолетних в 2020-
2021 учебном году;  об организации летнего труда и отдыха среди несовершеннолетних в
Лазовском   муниципальном  округе,  о  состоянии  работы  по  выявлению  детей,  не
приступивших к занятиям в школах, и мерах по их возвращению в школу, о соблюдении прав
и законных интересов несовершеннолетних, выявление несовершеннолетних, находящихся в
социально опасном положении, органами и учреждениями системы профилактики).
        В 2021 году, в рамках программы проведены следующие мероприятия:
 1.  Проводились  информационно-пропагандистская  и  санитарно-просветительная  работа
среди  подростков,  направленная  на  предупреждение  алкоголизма,    наркомании,
токсикомании,  табакокурения  и  распространения  ВИЧ-инфекции.  Был  оформлен  стенд  о
ЗОЖ,  на  котором  был  размещён  информационный  материал   по  актуальным  темам:
«Безопасные каникулы», «Осторожно: водоем», «Солнечный ожог и тепловой удар», «Спорт
красота  здоровье»,  «Важные  жизненные  навыки»,  «Вредные  привычки»,  «Пассивное
курение», «Что делать, если тебе предложили наркотик?», «Что ждёт наркомана?», «Человек
под действием «спайса» опасен как для себя,  так и для окружающих», «Вред алкоголя »,
«ВИЧ-инфекция и СПИД: вопросы и ответы» и др.  

2.  Проводились  мероприятия  по  профилактике  нарушений  правил  дорожного  движения:
«Улица  полна  неожиданностей»,  «Дорожная  азбука», «Правило  безопасности  на  зимней
дороге, на катке, в лесу, на реке, в общественных местах», беседа «Безопасность дорожного
движения в зимнее время года», просмотр видеороликов "Безопасность на дорогах».
3. Проводились мероприятия  профилактики экстремизма и террористических проявлений в
молодёжной  среде.   В  общеобразовательных  учреждениях  были  проведены:
интегрированный  урок  по  основам  правовых  знаний,  направленных  на  формирование
толерантных  установок  у  учащихся;  тематические  часы  общения:  «Возьмемся  за  руки,
друзья»; «Проявление экстремизма и терроризма». Проведена разъяснительная работа
среди  учащихся  по  предупреждению  экстремизма  с  приглашением
представителей  правоохранительных  органов,  духовенства  «Гражданская  и
уголовная ответственность за проявление экстремизма».      
4.  Проводились  мероприятия  по обеспечению и соблюдению прав и  законных интересов
несовершеннолетних, осуществления их защиты от всех форм дискриминации, физического
и психического насилия, травля булингом, оскорбления, грубого обращения, сексуальной и
иной  эксплуатации.  Для  этого  проводились  классные  часы  в  школах  на  тему:  «Права
несовершеннолетнего в той или иной сфере»,  классными руководителями и социальными
педагогами  производится визуальный осмотр детей на выявление  признаков  насилия и
жестокого  обращения.   Случаев  насилия  в  семьях  или  жестокого  обращения  с  детьми  и
подростками не выявлено.      
        В школах были  проведены тематические родительские собрания.  Родители были
предупреждены  о  правах  и  законных  интересах  несовершеннолетних,  а  также  об
осуществлении  их  защиты  от  всех  форм  дискриминации.     Для  организации  бесед
привлекаются  сотрудники  правоохранительных  органов,  администрации,  общественных
организаций, родительские собрания  с привлечением инспектора ПДН.

13



5. Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав  постоянно ведётся работа по
раннему  выявлению социального  неблагополучия  семей с  детьми,  находящихся  в  СОП,
семей  относящихся  к  категориям  «трудная  жизненная  ситуация»,  «группа  риска»  и
проводится   комплексная  работа  с  ними с привлечением органов и  учреждений системы
профилактик.  Систематически  осуществляются   проверки  по  месту  жительства
несовершеннолетних,  состоящих  на  различных  видах  учёта  в  органах  и  учреждениях
системы профилактики, воспитывающихся в семьях, находящихся в СОП. При посещении
семей составляются  Акты ЖБУ.  Для каждого несовершеннолетнего,  состоящего  на  всех
видах учёта, составлен и реализуется план профилактической работы. 
         В КДНиЗП создан  единый банк  данных о несовершеннолетних и семьях, находящихся
в СОП, в том числе о родителях, допускающих жестокое обращение с детьми. Сведения о
количестве  детей  в  этих  семья  и  сколько  из  них  обучается  в  школе  -  в  банке  данных
постоянно обновляется.
     6. Совместно со специалистами системы профилактике было осуществлено 10 выездных
мероприятий  в  семьи,  находящихся  в  социально-опасном  положении,  где  были  оказаны:
консультативная помощь о выплатах и реализации социальных программ, переоформление и
оформление субсидий, детского пособия, по вопросам постановки на учёт в центр занятости
населения. 
       В  2021  году  мероприятий  по  организации  временного  трудоустройства
несовершеннолетних не проводились.

МОБИЛИЗАЦИОННАЯ РАБОТА
    В 2021 г. проводилась  работа по изданию и внесению изменений в нормативно правовые
акты по вопросам гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера. 

Мероприятия, проведенные в 2021 году:

Наименование мероприятий Проведено в 2020г. Проведено в 2021г.
Заседаний  антитеррористической  комиссии
(АТК)

4 4

Заседаний  комиссии  по  предупреждению  и
ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и
обеспечению пожарной безопасности Лазовского
муниципального района (КЧС и ОПБ) 

18 48

Тактико-специальные учения  7 9
Объектовых тренировок 12 5
Тренировки  единой  дежурной  диспетчерской
службы  Лазовского  муниципального  района
(ЕДДС)

12 5

Командно-штабных учений 2 5
Размещено  в  средствах  массовой  информации
статей информационного характера.

6 6

Размещено информации на сайте (сети интернет) 9 10
         Приняли участие во Всероссийской  тренировке по гражданской обороне, а также
участие  в  мобилизационных  тренировках  (учениях)  под  руководством  губернатора
Приморского  края  и  командующего  ВВО.  Откорректированы  сведения  по  службам
Лазовского  районного  звена  Приморской  территориальной  подсистемы  единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
          Для пропаганды знаний в области гражданской обороны и защиты населения от
чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного  характера,  разрабатывались  и
размножались для населения брошюры, листовки. 

14



        Проведена  работа  по  взаимодействию  единой  дежурной  диспетчерской  службы
Лазовского муниципального округа с дежурными диспетчерскими службами  организаций
Лазовского  муниципального  округа   (проведена  работа  по  заключению  регламентов  о
взаимодействии  и  информационном  обмене  единой  дежурной  диспетчерской  службы  с
дежурными службами района). 
            В  целях  создания  резерва  материальных  ресурсов предназначенных  для
предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  на  территории  Лазовского
муниципального округа была проведена работа по приобретению генераторов, портативных
газовых плит и баллонов к ним, бензопил, воздуходувок, дизельных тепловых пушек. В т.ч.
во  исполнение  решения  комиссии  по  предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных
ситуаций  и  обеспечению  пожарной  безопасности   Приморского  края  от  28.12.2020  года
№229 «О проведении мероприятий в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций  и  разработке  мер  по  предотвращению  аварийных  ситуаций  и  ликвидации  их
последствий на 2021 год» были закуплены два резервных источника питания – ДГУ, а также
пять тепловых пушек. Решение комиссии по приобретению ДГУ, тепловых пушек, газовых
плит и баллонов к ним выполнено в полном объеме.  
   Проведена и продолжается работа по совершенствованию системы нормативных правовых
документов в соответствии с возложенными полномочиями в области защиты населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

    В целях недопущения и распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)
проводились работы по проведению заключительной дезинфекции на объектах Лазовского
округа (МБОУ Лазовская СОШ №1 обработана 5 раз в 2021 году, МБОУ Преображенская
СОШ №11 обработана дважды, МБОУ Сокольчинская СОШ №3, обработана 4 раза, МБОУ
Валентиновская  СОШ №5,  обработана  трижды,  группа  дошкольного  образования  МБОУ
Валентиновская СОШ №5 обработана 1 раз, МБОУ Беневская СОШ №7, обработана трижды,
МБДОУ «Детский сад «Солнышко» обработан трижды, МБДОУ «Детский сад «Теремок»,
обработан 5 раз),  также проводились работы по дезинфекционной обработки пешеходных
тротуаров,  мест остановки  общественного транспорта,  подъезды многоквартирных домов.
Проводились закупки средств индивидуальной защиты органов дыхания, дезинфекционные
средства. Приобретен холодильник для перевозки вакцины.  
        План основных мероприятий Лазовского округа  в  области гражданской обороны,
предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций,  обеспечение  пожарной
безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2021 год выполнен в полном
объеме.
        Разработан и согласован план гражданской обороны и защиты населения Лазовского
муниципального округа 2021-2025г. 
       Разработан план основных мероприятий Лазовского муниципального округа в области
гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечение
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2022 год. 
          Проведена работа по переработке и уточнению мобилизационных документов: 
- Мобилизационный план экономики 2021-2025г.
- План территориальной обороны 2021-2025 г. 

АДМИНИСТРАТИВНАЯ КОМИССИЯ

         За  2021  год  поступило  материалов  проверки,  протоколов  об  административных
правонарушениях и заявлений-114;
Проведено заседаний административной комиссии- 18
Вынесено постановлений о наказании виде административного штрафа всего – 67, на общую
сумму – 103500 рублей;
Направлено  постановлений  о  принудительном  взыскании  административных  штрафов  в
Отдел Судебных Приставов Приморского края и РФ – 24,  на общую сумму 64000 рублей;
Составлено протоколов об административном правонарушении согласно ч.1ст.20.25 КоАП
РФ (не уплата административного штрафа в установленный законом срок) – 19;

15



Поступило денежных средств – 70108 рублей, из них: в бюджет Приморского края – 15019
рублей; в бюджет округа – 55089 рублей.

ЮРИДИЧЕСКАЯ СЛУЖБА

        Юридическим отделом администрации округа  в 2021 году была проведена следующая  
работа:

Вид мероприятия 2020 2021
Рассмотрено обращений 
граждан

9 17

Направлено исковых 
заявлений в судебные 
органы

8 267

Рассмотрено и согласовано 
нормативных правовых 
актов

189 171

Подготовлено и принято 
нормативных правовых 
актов

11 18

Представление интересов 
администрации Лазовского 
муниципального округа в 
судах различной 
юрисдикции

67 167

  
        Кроме того на постоянной основе проводится правовое консультирование работников 
администрации и граждан.

УПРАВЛЕНИЕ ОХРАНОЙ ТРУДА

По состоянию на 01 января 2022 года по на территории Лазовского муниципального
округа зарегистрировано 144 хозяйствующих субъекта с числом работающих –3581, в том
числе с численностью:

более 50 человек – 7; более 300 человек – 1. 
Осуществляет производственную деятельность – 1 организация, более 45% от общего

числа  составляют  подразделения  краевых  и  федеральных  учреждений,  организации
бюджетной  сферы,  общественные  организации  и  формирования.  Зарегистрировано  также
212  предпринимателей  без  образования  юридического  лица,  43  из  которых  являются
работодателями. На крупных и средних предприятиях занято 3200 чел. В бюджетной сфере и
органах управления занято около 1 тыс. чел. По данным Филиала № 5 г. Находка ФСС РФ в
организациях района зарегистрировано 2037 рабочих мест.

В  рамках  осуществления  государственных  полномочий  по  государственному
управлению охраной труда в 2021 году: 

-  проведено  4  заседания  Межведомственной  комиссии  по  охране  труда  в  заочном
формате, на которых  было рассмотрено 14 вопросов;

- проведено 25 семинаров и совещаний в заочном формате, на которых рассмотрено
более 60 вопросов; 

- государственная экспертиза условий труда не проводилась (отсутствуют заявления);
-  представитель  администрации  принял  участие  в  расследовании  5-и  несчастных

случаев;

16



-  совместно  с  государственными  органами  надзора  и  контроля  (прокуратурой-4)
проведено 21 проверка, выявлено 75 нарушений;

-  в  целях  пропаганды  вопросов  охраны  труда  привлечены  для  участия  во
Всероссийском конкурсе «Успех и безопасность» - 8 организаций; 

Проведено 2 муниципальных  конкурса: 
-На  лучшую  постановку  работы  по  охране  труда  в  2021  году   участвовало  10

организаций с численностью более 2,5 тыс. чел.;           
 -  В  организациях  округа  проводились  мероприятия  по  охране  труда  в  рамках

месячников по профилактике производственного травматизма в переходный период (осень-
зима, Зима - весна), Всемирного дня охраны труда, Краевого месячника по охране труда,
Всемирного дня борьбы со СПИД с учетом распространения короновирусной инфекции.

- по вопросам охраны труда получили консультации 92чел.;
По  итогам  работы  состояние  охраны  труда  на  предприятиях  района  в  2021  году

характеризуется следующими показателями:
- прошли обучение по охране труда в обучающих центрах 93 (329 чел. с учетом 3-х

летней периодичности) и на предприятиях- 1627 чел.;
-  в  течение  года  провели  специальную  оценку  условий  труда  10  организаций.   С

учетом пятилетней периодичности специальная оценка условий труда  проведена на 82 % от
рабочих мест с вредными условиями труда;

- Охват периодическими медицинскими осмотрами работников, занятых во вредных
условиях труда   составил 100 %- 1613 чел.; 

- случаи профессиональных заболеваний не зарегистрированы; 
- зарегистрировано- 6 несчастных случаев: 3 тяж. в ПАО ПБТФ на флоте, в том числе,

и  3 легких в МБОУ Преображенская СОШ№11; КГБУЗ Лазовская ЦРБ (ДТП); ПАО ПБТФ
на флоте.  Всего пострадало  6  чел.  Смертельных случаев  не  зарегистрировано.  Основные
причины   несчастных  случаев  на  производстве:  недисциплинированность,
неудовлетворительная организация производственных работ, халатность;

- в 2021 году 2 организации района использовали средства ФСС на финансирование
предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профзаболеваний
на общую сумму 1543.6 тыс. руб. (в 2020-1422,36 тыс. руб.).  Выделенные средства были
направлены  на  проведение  медосмотров,  СОУТ,  реабилитацию  пострадавших  на
производстве, закупку СИЗ и дезсредств от ковида.

 Продолжается разъяснительная работа по привлечению работодателей к компании
«Нулевой  травматизм»  (разработало  программу  18  организаций),  работе  по  проведению
оценки  профрисков  (ПАО  ПБТФ  проводит  одновременно  СОУТ  и  ОПР),  актуализации
нормативных  документов  и  локальных  актов  организаций  в  связи  с  административной
реформой.

ОТДЕЛ ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА
      
        В отделе опеки и попечительства администрации Лазовского муниципального округа на
учете  по состоянию на конец 2021 года количество детей-сирот и детей,  оставшихся без
попечения родителей - 87 человек. 
        Подготовлено  240  актов  обследования  условий  проживания  граждан  и
несовершеннолетних. 
        Работа с судом - 3 исковых заявления о лишении родительских прав; 4 заключения  по
вопросу  лишения  родительских  прав;  17  заключений  в  защиту  несовершеннолетних  по
искам учреждений и граждан.

    Проведено проверок жилых помещений, нанимателями или членами семей нанимателей
по  договорам  социального  найма,  либо  собственниками  которых  являются  дети-сироты,
дети, оставшиеся без попечения родителей - 28. 

    Принято10  заявлений  от  законных  представителей  и  лиц,  нуждающихся  в  жилом
помещении. 

    В сводном списке на получение жилого помещения на конец отчетного года состояло 83

17



человека. 
    Приобретено и передано по договору специализированного найма 18 квартир лицам

категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

          
ЗАГС

За 2021 год отделом ЗАГС была проведена следующая работа:
Наименование акта

гражданского состояния 2020 год 2021 год -  / +
Рождение 83 85 +2
Смерть 179 251 +72
Заключение брака 57 69 +12
Расторжение брака 50 56 +6
Установление отцовства 19 18 -1
Усыновление 0 0 -
Перемена 4 6 +2
Итого 392 485 +93
Дела  по  внесению
изменений  в  записи  актов
гражданского состояния

18 19 +1

Исполнено  запросов
граждан и организаций

1406 1568 +162

Мероприятия  по
чествованию  юбилейных
дат  (25,  50,  40,  55,  60  лет
совместной  жизни),
направленных  на
укрепление института семьи
и брака

11 20 +9

                                                                   АРХИВ

По  состоянию  на  01  января  2022  г.  в  список  организаций  –  источников
комплектования муниципального архива администрации Лазовского муниципального округа
входит 18 организаций. Для каждой из организаций были утверждены сроки упорядочения
дел.

Наименование Показатели
Подшивка, реставрация дел Отреставрировано 27 дел
Проверка наличия и состояния архивных 
документов

Проверено 85 архивных фондов (19354 ед. 
хр.)

Прием архивных документов Принято 1622 ед.хр.
Упорядочение документов экспертно-
проверочной комиссией министерства 
культуры и архивного дела

Утверждено 28 описей дел постоянного 
хранения (636 ед. хр.) и 10 описей дел по 
личному составу (682 ед. хр.)

Согласовано муниципальным архивом - 1 номенклатура дел;
- 2 положения;
- 1 опись дел по личному составу

Взаимодействие с организациями - проведено 27 консультация с 
работниками организаций

Информатизация архивного дела В электронной форме оказано 41 услуга 
(по защищенному каналу VipNet)

Оцифровано - 3 единицы хранения

18



Введение в базу данных «Архивный фонд» - 1 фонд;
- 18 описей;
- 3 ед.хр.

Проведение информационных мероприятий - 10 мероприятий
Исполнение социально-правовых  и 
тематических запросов

Исполнено  509  запросов  физических  и
юридических лиц

Посещение на сайте раздела «Муниципальный 
архив»

- 220 посещений

Выдача документов пользователям архивной 
информацией

- 3800 дел

19


	Окончили по итогам 2020-2021 учебного года учебный год на «4» и «5» 447 чел., 38,8 % (в 2020 учебном году - 40,7 %), из них окончили учебный год на «отлично» - 83 ученика (7,2%). 8 обучающихся получили аттестат особого образца и были награждены золотой медалью за особые успехи в учении.
	В 2021 году согласно графику подготовки кадров прошли обучение на курсах повышения квалификации всего 95 педагогических работников общеобразовательных школ, 14 воспитателей дошкольных учреждений.
	Аттестаты о среднем общем образовании получили 83 выпускника 11-х классов. 2 выпускника МБОУ Лазовская средняя школа №1 и 6 выпускников МБОУ Преображенская средняя школа №11 были награждены золотой медалью «За особые успехи в учении».
	Для детского сада «Теремок» приобретен автомобиль для подвоза готового питания на второй корпус.
	Размер стоимости питания в 2021 году, осуществляемого за счет средств краевого бюджета и федерального бюджета, составлял 70,0 рублей в день на одного обучающегося в 1 - 4 классах включительно; в 5-11 классах включительно из многодетных семей в Приморском крае; в 5-11 классах включительно из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленной в Приморском крае; в 5-11 классах включительно из семей, находящихся в социально опасном положении; в 5-11 классах включительно из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, за исключением детей, находящихся на полном государственном обеспечении; в 5 - 11 классах включительно из числа семей, относящихся к коренным малочисленным народам Севера, Сибири и Дальнего Востока РФ. Размер стоимости двухразового питания, осуществляемого за счет средств краевого бюджета, в том числе источником финансового обеспечения которых являются субсидии из федерального бюджета, устанавливается из расчета 125 рублей 00 копеек в день на одного обучающегося с ограниченными возможностями здоровья и ребенка-инвалида.
	Все автобусы соответствуют правилам перевозки детей и требованиям Госавтоинспекции и имеют лицензии на осуществление перевозок школьников автотранспортными средствами общеобразовательных организаций.
	Общее количество детей с ОВЗ, обучающихся в школах округа составляет 47 человек, детей-инвалидов - 21 человека. Услуги дошкольных образовательных учреждений получает 1 ребенок-инвалид. Общее образование обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов в общеобразовательных организациях Лазовского муниципального округа осуществляется по адаптированным общеобразовательным программам в инклюзивных классах, индивидуально или на дому.
	Медицинские осмотры по итогам социально-психологического тестирования в апреле 2021 года в следующих общеобразовательных организациях: МБОУ Лазовская средняя школа № 1, МБОУ Преображенская средняя школа № 11, МБОУ Беневская СОШ № 7. В тестировании приняло участие 149 чел. Отказов от прохождения профилактических медицинских осмотров не было. Потребления наркотических средств не выявлено.
	Во всех общеобразовательных организациях действуют отряды юнармейского движения, численность юнармейцев на 31 декабря 2021 года составляет 260 человек.
	В летний период были временно трудоустроены 68 подростков, материальная поддержка выплачивалась за счет средств местного бюджета и Центром занятости населения.

